
 1 

 

X LEGISLATURA 

 

 

 

R E G I O N E    L A Z I O 
 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

 

 

 

Si attesta che il Consiglio regionale il 9 novembre 2016 ha approvato la 

 

 

 

deliberazione n. 14 

 

 

 

concernente: 

 

 

 

VARIAZIONE DI BILANCIO “TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA GIUNTA 

REGIONALE” AI SENSI DELL’ARTICOLO 51 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

23 GIUGNO 2011, N. 118 E SUCCESSIVE MODIFICHE 

 

 
 

 

 

 

Testo coordinato formalmente ai sensi dell’articolo 71 del regolamento dei lavori del 

Consiglio regionale. 



 2 

 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

 

 

VISTO l’articolo 24 dello Statuto; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2015, n. 17 (Bilancio 

armonizzato del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016-2018 in applicazione 

del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118) che ha previsto uno stanziamento pari a 

60.000.000,00 euro quale trasferimento corrente per il funzionamento del Consiglio regionale; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio) che prevede uno stanziamento per il Consiglio regionale esercizio 2016 pari ad euro 

61.000.000,00; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2015, n. 776 (Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018 - Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale), ripartito in capitoli di entrata e di spesa che destina al capitolo R11900 “Trasferimenti 

correnti per il funzionamento del Consiglio regionale” la somma di 61.000.000,00 euro  per gli anni 

2016-2017-2018; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 gennaio 2016, n. 5 relativa alla presa 

d’atto della deliberazione consiliare 31 dicembre 2015, n. 17 con la ripartizione del bilancio in 

capitoli di entrata e di spesa; 

 

VISTO il regolamento di contabilità del Consiglio regionale approvato con deliberazione 

del Consiglio regionale 18 novembre del 1981, n. 169 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

 

CONSIDERATO che con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 dicembre 2015, n. 

137 (Approvazione della proposta di bilancio armonizzato di previsione finanziario del Consiglio 

regionale del Lazio 2016-2018 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118) è 

stata approvata una proposta di fabbisogno pari a 60.263.616,22 euro, che prevedeva un 

trasferimento da parte della Giunta regionale di 60.000.000,00 euro come trasferimento corrente per 

il funzionamento del Consiglio regionale a cui si aggiungono 202.916,22 euro per lo svolgimento 

delle attività delegate dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (AGCOM) al Comitato 



 3 

regionale per le comunicazioni (Co.re.com.), secondo la convenzione tra l’AGCOM ed il 

Co.re.com. e 60.700,00 euro come Entrate extra-tributarie; 

 

CONSIDERATO che la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 5/2016 ha preso atto della 

deliberazione del Consiglio regionale 17/2015 con la ripartizione del bilancio in capitoli di entrata e 

di spesa riportando al capitolo 100001 “Trasferimenti correnti da Giunta regionale” l’importo di 

60.000.000,00 euro anziché 61.000.000,00 euro nel frattempo modificato con emendamento n. 1 

alla proposta di legge di bilancio approvato con l.r. 18/2015; 

 

RITENUTO di dover recepire tale modifica e presentare la seguente variazione di bilancio, 

al fine di provvedere all’inserimento dell’importo, previsto in sede di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio approvato con l.r. 18/2015, che ha stanziato la somma 

pari a 61.000.000,00 quale trasferimento al Consiglio regionale per gli esercizi 2016-2017-2018; 

 

 

Maggiore Entrata 

Esercizio Titolo Tipologia PDC Denominazione Variazione 

 
2016 

 
2 

 
101 

 
2.01.01.02.00 

1 

 
Trasferimenti correnti da  

Giunta regionale 
 

 
1.000.000,00 

 

 

Maggiore Uscita 

Esercizio Missione Programma Titolo Denominazione Variazione 

 
2016 

 

 
1 

 
1 

 
1 

 
Organi istituzionali 

 
1.000.000,00 

 

 

 

RITENUTO di dover provvedere all’inserimento nel bilancio di previsione 2016-2018 delle 

poste suindicate; 

 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare la variazione di bilancio 2016-2018, redatta secondo i principi dettati dal d.lgs. 

118/2011 per un importo totale di entrata e di spesa secondo il seguente schema contabile: 

 

 

Maggiore Entrata 

Esercizio Titolo Tipologia PDC Denominazione Variazione 

 
2016 

 
2 

 
101 

 
2.01.01.02.00 

1 

 
Trasferimenti correnti da  

Giunta regionale 
 

 
1.000.000,00 



 4 

 

 

Maggiore Uscita 

Esercizio Missione Programma Titolo Denominazione Variazione 

 
2016 

 

 
1 

 
1 

 
1 

 
Organi istituzionali 

 
1.000.000,00 

 

 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                         IL PRESIDENTE 

       (Maria Teresa Petrangolini)      (Daniele Leodori) 
         F.to Maria Teresa Petrangolini                                 F.to Daniele Leodori 
 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine, è conforme al testo 

deliberato dal Consiglio regionale. 

 

 

 Il funzionario incaricato 

dello svolgimento delle funzioni dirigenziali 

ai sensi dell’art. 38, comma 5bis, della l.r. 6/2002 

per delega del Direttore  

del Servizio Giuridico, Istituzionale 

   (Dott. Maurizio Bonuglia) 
                                                                                                              F.to Maurizio Bonuglia 

 

 

 


